
事務連絡 

2023 年 6 月 14 日 

 

都道府県理学療法士会 

都道府県作業療法士会 

都道府県言語聴覚士会 

訪問リハ・地域リーダー 各位 

 

リハビリテーション専門職団体協議会 

（日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協会） 

 

 

 

令和 5 年度 訪問リハビリテーション実務者研修会要件について（ご案内） 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、リハビリテーション専門職

団体協議会の活動に格別のご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、令和５年度訪問リハビリテーション実務者研修会の要件につきまして、例年であれば   

この時期に地域リーダー会議を開催のうえご案内していたところ、今年度は別紙の通り、まずは

要件のみ書面にてお伝えすることといたしました。 

 つきましては、別紙内容をご確認の上、実務者研修会開催のご準備を進めていただけますと   

幸いです。 

尚、地域リーダー会議につきましては、時期を変更して夏頃に開催する予定でございます。    

準備が整い次第、改めてご連絡致しますので、何卒、ご理解とご協力を賜りますようよろしく  

お願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和 5 年度訪問リハビリテーション実務者研修会 要件 

 

○要件緩和の延長 

主催   ：都道府県三士会合同 

※単独士会、もしくは二士会での開催は、事務局へご相談ください。 

研修会時間：4 時間以上 

開催方法 ：対面、ハイブリッド、オンラインなど方法は問わない 

研修会名称：状況に即した名称に変更可能 

※但、当該研修であることを確認するために、「訪問リハビリテーション実務者

研修会」の文言を広報チラシ、修了証等へ記載お願いします。 

 

 ○研修会テーマ 

・「ポストコロナ対応」 

（エビデンスや統計をもとに、運動器/呼吸器/循環器等の問題に訪問リハができること等） 

・「小児に関する訪問リハビリテーション」(人材育成を含む) 

・「BCP の策定」 

 

※ 上記のテーマは強い拘束力はありません。各地域で必要と考えるテーマで構成する 

ことも可能です。 

※  既にご案内の通り、中央研修会も開催致しますので、併せて周知ご協力をお願い    

申し上げます。 

           日時   ：令和 5 年 8 月 26 日（土） 13:00～ 

           方式   ：Zoom 

           研修会案内： http://www.hvrpf.jp/4373 

           お申込み ： https://ws.formzu.net/fgen/S50566294/ 

 

別 紙 


